
DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2018/340 A CONSILIULUI 

din 6 martie 2018 

de stabilire a listei de proiecte care urmează să fie dezvoltate în cadrul PESCO 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 46 alineatul (6), 

având în vedere Decizia (PESC) 2017/2315 a Consiliului din 11 decembrie 2017 de stabilire a cooperării structurate 
permanente (PESCO) și de adoptare a listei statelor membre participante (1), 

având în vedere propunerea Republicii Federale Germania, a Regatului Spaniei, a Republicii Franceze și a Republicii 
Italiene, 

întrucât: 

(1)  La 11 decembrie 2017, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2017/2315. 

(2)  Articolul 4 alineatul (2) litera (e) din decizia menționată prevede adoptarea de către Consiliu a unei decizii sau 
recomandări de stabilire a listei de proiecte care urmează să fie dezvoltate în cadrul cooperării structurate 
permanente (PESCO), reflectând atât sprijinul acordat dezvoltării capabilităților, cât și furnizarea de sprijin 
substanțial în limita mijloacelor și capabilităților pentru operațiile și misiunile politicii de securitate și apărare 
comune. 

(3)  La 11 decembrie 2017, statele membre care participă la PESCO au adoptat o declarație prin care identifică o listă 
inițială de 17 proiecte care urmează să se desfășoare în cadrul PESCO, pe baza propunerilor de proiecte care au 
fost prezentate. Declarația respectivă a fost adoptată în vederea unei decizii formale care urmează să fie luată de 
Consiliu la începutul anului 2018, în conformitate cu articolul 46 alineatul (6) din Tratatul privind Uniunea 
Europeană și cu articolul 5 din Decizia (PESC) 2017/2315. 

(4)  Articolul 5 alineatul (2) al doilea paragraf din Decizia (PESC) 2017/2315 prevede că lista cu membrii fiecărui 
proiect individual trebuie să fie atașată la decizia Consiliului menționată la articolul 4 alineatul (2) litera (e). 

(5)  Pentru a asigura coerența, implementarea tuturor proiectelor PESCO va fi bazată pe un set comun de reguli de 
guvernanță pentru proiecte, inclusiv, între altele, reguli privind rolul observatorilor, dacă este cazul, care să fie 
adoptate în temeiul articolului 4 alineatul (2) litera (f) din Decizia (PESC) 2017/2315 și pe care statele membre 
participante la un proiect individual să le poată adapta în funcție de necesități pentru proiectul respectiv. 

(6)  Prin urmare, Consiliul ar trebui să adopte o decizie de stabilire a listei de proiecte care urmează să fie dezvoltate 
în cadrul PESCO, 

8.3.2018 L 65/24 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 331, 14.12.2017, p. 57. 



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În cadrul PESCO se dezvoltă următoarele proiecte:  

1. comandamentul medical european;  

2. tehnologiile radio europene securizate definite prin software (ESSOR);  

3. rețeaua de centre logistice în Europa și de sprijin pentru operații;  

4. mobilitatea militară;  

5. centrul de competențe pentru misiunile de formare ale Uniunii Europene (EU TMCC);  

6. centrul european de certificare a instruirii pentru armatele europene;  

7. funcția operațională în materie de energie (EOF);  

8. dispozitivul militar de desfășurare a capabilităților de ajutor în caz de dezastre;  

9. sistemele maritime (semi)autonome de măsuri antimine (MAS MCM);  

10. supravegherea și protecția portuară și maritimă (HARMSPRO);  

11. modernizarea supravegherii maritime;  

12. platforma pentru schimbul de informații privind răspunsul la amenințările și incidentele cibernetice;  

13. echipele de răspuns rapid în domeniul cibernetic și asistența reciprocă în ceea ce privește securitatea cibernetică;  

14. sistemul de comandă și control strategice (C2) pentru misiunile și operațiile PSAC;  

15. vehicul blindat de luptă pentru infanterie/vehicul amfibiu de atac/vehicul blindat ușor;  

16. sprijin de foc indirect (EuroArtillery);  

17. centrul de operații pentru răspuns în caz de criză EUFOR (EUFOR CROC) 

Articolul 2 

Lista membrilor fiecărui proiect individual este cea care figurează în anexă. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 6 martie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

8.3.2018 L 65/25 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

Lista cu membrii fiecărui proiect individual 

Proiect Membrii proiectului 

1.  comandamentul medical european Germania, Republica Cehă, Spania, Franța, Italia, Țările de 
Jos, România, Slovacia, Suedia 

2.  tehnologiile radio europene securizate definite prin 
software (ESSOR) 

Franța, Belgia, Germania, Italia, Țările de Jos, Polonia, 
Portugalia, Finlanda 

3. rețeaua de centre logistice în Europa și de sprijin pen
tru operații 

Germania, Belgia, Bulgaria, Grecia, Spania, Franța, Croația, 
Italia, Cipru, Ungaria, Țările de Jos, Slovenia, Slovacia 

4.  mobilitatea militară Țările de Jos, Belgia, Bulgaria, Republica Cehă, Germania, 
Estonia, Grecia, Spania, Franța, Croația, Italia, Cipru, 
Letonia, Lituania, Luxemburg, Ungaria, Austria, Polonia, 
Portugalia, România, Slovenia, Slovacia, Finlanda, Suedia 

5.  centrul de competențe pentru misiunile de formare ale 
Uniunii Europene (EU TMCC) 

Germania, Belgia, Republica Cehă, Irlanda, Spania, Franța, 
Italia, Cipru, Luxemburg, Țările de Jos, Austria, România, 
Suedia 

6. centrul european de certificare a instruirii pentru ar
matele europene 

Italia, Grecia 

7.  funcția operațională în materie de energie (EOF) Franța, Belgia, Spania, Italia, 

8.  dispozitivul militar de desfășurare a capabilităților de 
ajutor în caz de dezastre 

Italia, Grecia, Spania, Croația, Austria 

9. sistemele maritime (semi)autonome de măsuri anti
mine (MAS MCM) 

Belgia, Grecia, Letonia, Țările de Jos, Portugalia, România 

10.  supravegherea și protecția portuară și maritimă 
(HARMSPRO) 

Italia, Grecia, Spania, Portugalia 

11.  modernizarea supravegherii maritime Grecia, Bulgaria, Irlanda, Spania, Croația, Italia, Cipru 

12. platforma pentru schimbul de informații privind răs
punsul la amenințările și incidentele cibernetice 

Grecia, Spania, Italia, Cipru, Ungaria, Austria, Portugalia, 

13.  echipele de răspuns rapid în domeniul cibernetic și 
asistența reciprocă în ceea ce privește securitatea ci
bernetică 

Lituania, Spania, Franța, Croația, Țările de Jos, România, 
Finlanda 

14.  sistemul de comandă și control strategice (C2) pentru 
misiunile și operațiile PSAC 

Spania, Germania, Italia, Portugalia 

8.3.2018 L 65/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Proiect Membrii proiectului 

15. vehicul blindat de luptă pentru infanterie/vehicul amfi
biu de atac/vehicul blindat ușor 

Italia, Grecia, Slovacia 

16.  sprijin de foc indirect (EuroArtillery) Slovacia, Italia 

17.  centrul de operații pentru răspuns în caz de criză 
EUFOR (EUFOR CROC) 

Germania, Spania, Franța, Italia, Cipru   

8.3.2018 L 65/27 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2018/340 A CONSILIULUI din 6 martie 2018 de stabilire a listei de proiecte care urmează să fie dezvoltate în cadrul PESCO 

